



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 8. oktober 2015  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Louise Falkenberg  
Sagsnr.: 2015-0032/38-0037  
Dok.: 1730288

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 98 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 14. september 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (SF).

Søren Pind

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Spørgsmål nr. 98 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalg:**

”Ministeren bedes oplyse, om frihedsberøvelsen af et stort antal udlændinge i en idrætshal på Lolland i dagene 6.-9. september 2015 sker med henblik på en tilbagesendelse til Tyskland af de pågældende efter grænseoverløberoverenskomsten fra 1954, og hvad der i benægtende fald er formålet med frihedsberøvelsen?”

**Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at politikredsen i perioden fra den 6.-9. september 2015 foretog frihedsberøvelse af et større antal udlændinge, der efter indrejse i Danmark opholdt sig ulovligt. Frihedsberøvelsen skete for at sikre udlændingenes tilstedeværelse i forbindelse med politiets behandling af deres sager.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har endvidere oplyst, at hensigten med frihedsberøvelsen var at afdække om den enkelte udlænding ønskede at søge asyl i Danmark eller – hvis den pågældende ikke ønskede at søge asyl – at forsøge at fastlægge personens identitet og nationalitet.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har i den forbindelse oplyst, at alle de frihedsberøvede udlændinge fik mulighed for at søge asyl i Danmark, og de, som ønskede det, blev efter endt sagsbehandling i politikredsen overdraget til udlændingemyndighederne med henblik på asylsagens videre behandling.

For de frihedsberøvede udlændinge, som ikke ønskede at søge asyl, ville en sagsbehandling blandt andet indebære optagelse af fingeraftryk og opslag i Eurodac. Efter endt sagsbehandling skulle disse udlændinge have forelagt deres sag for Udlændingestyrelsen med henblik på en afgørelse om administrativ udvisning, som kunne danne grundlag for enten en udsendelse til Tyskland i henhold til grænseløberoverenskomsten eller en udsendelse, typisk til hjemlandet.

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har endvidere oplyst, at det, som følge af ophobningen af frihedsberøvede udlændinge i dagene fra den 6. september 2015, og idet de frihedsberøvede

udlændinge ikke ønskede at samarbejde med politiet, ikke i praksis var muligt at gennemføre en normal sagsbehandling og effektuere en udsendelse for alle de frihedsberøvede inden for en rimelig tidshorisont. Rigspolitiet besluttede derfor den 9. september 2015 at lade de frihedsberøvede udlændinge, som ikke havde fået deres sag færdigbehandlet, gå.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at den beslutning af 9. september 2015 fra Rigspolitiet, som Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi i det ovenstående henviser til i sin udtalelse, relaterer sig til Rigspolitiets skrivelse ”Notits om håndteringen af den helt ekstraordinære situation, der følger af ophobningen af flygtninge/migranter i Sydsjællands og Lolland-Falsters politikreds samt i Syd- og Sønderjyllands politikreds” af 9. september 2015. Notitsen blev den 10. september 2015 af justitsministeren sendt til Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget (UUI Alm. del – bilag 19).”